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Med denne bog offentliggøres for første gang en samlet dokumentation af kilder og 
metoder bag det endelige, årlige nationalregnskab. Beskrivelsen af kilder og metoder 
bag de danske opgørelser af bruttonationalindkomsten i markedspriser er opstillet i hen-
hold til artikel 4 i BNI-direktivet (89/130/EØF, Euratom) om harmonisering af fastlæg-
gelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser. Ved udarbejdelsen er der endvidere 
lagt vægt på nøje at følge den fælles struktur for EU-landenes nye BNI-dokumentatio-
ner, som BNI-komiteen vedtog på sit møde den 29. oktober 1999, suppleret med de 
yderligere krav, der følger af kommissionsbeslutning (97/178/EF, Euratom) om fast-
sættelse af en metodologi for overgangen mellem det europæiske national- og regional-
regnskabssystem i Det Europæiske Fællesskab (ENS95) og det europæiske national-
regnskabssystem (ENS 2. udgave). Den nye fælles struktur for EU-landenes BNI-doku-
mentationer vil gøre landesammenligninger langt lettere end hidtil, idet beregningerne 
for et givet område vil have samme nummer i indholdsfortegnelsen for de forskellige 
landes dokumentationer.  
 
Disse rammer for kilde- og metodebeskrivelsen betyder dels, at gennemgangen er kon-
centreret om de forhold, der har betydning for opgørelsen af BNP og BNI i løbende pri-
ser, medens forhold der ikke har betydning for niveauet af disse hovedaggregater enten 
ikke omtales eller kun behandles meget kortfattet. Dels betyder disse rammer, at beskri-
velsen på en række punkter er mere stringent og detaljeret samt fokuseret på endelige i 
modsætning til foreløbige nationalregnskaber og på niveauer frem for vækstrater, end 
det typisk vil være tilfældet med en dokumentation af nationalregnskabet, hvis mål-
gruppe primært er forskere og konjunkturanalytikere. Også for sidstnævnte brugergrup-
per må en grundig dokumentation af nationalregnskabets mest detaljerede beregningssy-
stemer imidlertid være af betydelig interesse.  
 
Dokumentationen er opbygget således, at teksten omtaler de primærstatistikker, der lig-
ger bag opgørelserne, og detaljeret redegør for de anvendte beregningsmetoder. Selve 
dokumentationen af de tilgrundliggende primærstatistikker er samlet i kapitel 11  og 
består af henvisninger til de produktdeklarationer, Danmarks Statistik stiller til rådighed 
for brugerne bl.a. for at gøre det muligt for disse at vurdere de enkelte statistikkers påli-
delighed. 
 
Dokumentationen af opgørelsen af BNI i markedspriser er organiseret i elleve kapitler. I  
kapitel 1 præsenteres det overordnede design af nationalregnskabets beregningssyste-
mer. Endvidere behandles forholdet til internationale manualer og nomenklaturer samt 
produktionscyklussen for beregningerne af foreløbige og endelige nationalregnskaber. 
Herefter følger en summarisk beskrivelse af opgørelsen af BNP, BNI og af det danske 
nationalregnskab generelt. Kapitel 1 har herved karakter af en sammenfatning, som kan 
læses uafhængigt af resten af bogen. For samtlige EU-lande gælder, at kapitel 1 vil være 
offentligt tilgængelig. For en række EU-lande er et eller flere af de følgende kapitler 
ikke offentligt tilgængelige, men kun til rådighed for Kommissionen, Revisionsretten og 
BNI-komiteens medlemmer. Denne indskrænkning gør sig ikke gældende i Danmarks 
tilfælde, hvor dokumentationen i sin helhed er offentligt tilgængelig.  
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I kapitel 2 redegøres for produktionscyklus og revisionspolitik i det danske national-
regnskab.  
 
Kapitlerne 3, 4, og 5 giver dernæst en detaljeret gennemgang af kilder og metoder bag 
opgørelsen af udgangsskøn for BNP fra henholdsvis produktions-, indkomst- og anven-
delsessiden. For de to førstnævntes vedkommende lægges navnlig vægt på beskrivelsen 
af den regnskabsstatistiske database, der udgør kernen i beregningssystemet for så vidt 
angår residente produktionsenheder. Denne efterfølges i kapitel 6 af en gennemgang af 
afstemningen af nationalregnskabet, der bl.a. resulterer i en enkelt afstemt værdi for 
bruttonationalproduktet afledt fra et sæt afstemte tilgangs- og anvendelsestabeller. Disse 
tilgangs- og anvendelsestabeller benyttes efterfølgende til opstilling af input-output ta-
beller, som er i fuld overensstemmelse med det offentliggjorte nationalregnskab. Endvi-
dere sker fastprisberegningerne i det endelige danske nationalregnskab på dette detalje-
rede produktbalanceniveau. 
 
I kapitel 7 gives en samlet redegørelse for de tiltag der gøres i beregningsprocessen for 
at sikre, at al den økonomiske aktivitet på landets økonomiske område, der falder inden 
for produktionsgrænsen (eng. "production boundary"), kommer med i opgørelsen af 
BNP fra hver af de tre sider. Kapitlet indeholder en kvantificering af de eksplicitte tillæg 
der foretages for frynsegoder, underdeklaration og sort arbejde. 
 
Kapitel 8 dokumenterer kilder og metoder bag overgangen fra BNP til BNI, mens kapi-
tel 9 beskriver overgangen fra BNP opgjort efter definitionerne i ENS95 til BNI opgjort 
efter det gamle europæiske nationalregnskabssystem ENS79.    
 
Tal og tabeller i dokumentationen refererer til året 1995. Årsagen hertil er dels, at natio-
nalregnskabstallene for dette år er endelige, dels at medlemsstaterne for dette år skal 
levere en særligt detaljeret dokumentation af overgangen mellem opgørelser af BNI efter 
ENS95-definitioner og ENS79-definitioner. Hertil kommer, at 1995 er basis for 
fastprisberegningerne. I enkelte tilfælde anføres opgørelser fra andre år end 1995 til 
illustration af kilder og metoder. Dette gælder navnlig året 1992. Det nye nationalregn-
skabssystem, der blev indført i 1997, er udviklet med udgangspunkt i fem benchmarkår 
nemlig perioden 1988-92, for hvilke tallene kunne sammenholdes med endelige tal i det 
foregående nationalregnskabssystem. Det bør imidlertid understreges, at langt den over-
vejende del af BNI i det danske nationalregnskab opgøres ud fra uafhængige niveauop-
gørelser i det enkelte år. At årene 1988-92 er benchmarkår er således generelt set alene 
udtryk for, at der for disse år foreligger en række alternative beregninger, der tilsammen 
har dannet grundlag for fastlæggelsen af de kilder og metoder, der beskrives i nærvæ-
rende publikation. 
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Materialet til bogen er overvejende udarbejdet i kontorerne for nationalformue og natio-
nalregnskab. Kapitel 3 trækker på et internt notat fra CVR-kontoret, på materiale fra 
årspublikationen Landbrugsstatistik samt på efterretningsartikler vedr. den generelle 
regnskabsstatistik. Ligeledes indeholder kapitel 5 et redigeret uddrag af bogen "Person-
statistik i Danmark – Et registerbaseret statistiksystem", Danmarks Statistik 1994 samt 
af efterretningsartiklen vedr. Erhvervsbeskæftigelsesstatistikken. Publikationen er udar-
bejdet i kontoret for nationalformue. 
 
 
Danmarks Statistik, december 2001 
 
Jan Plovsing / 
  Esben Dalgaard 
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